
1/3

Petr Holub

Oživení se odkládá. Němci neberou české zboží
seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-finance-oziveni-se-odklada-nemci-neberou-ceske-zbozi-239381

Zotavení českého hospodářství není na pořadu dne, protože cizinci
ztrácejí zájem o zdejší zboží. V září poklesl export meziročně o plných
10 procent, jak oznámil Český statistický úřad.

„Německý zahraniční obchod trpí poměry na světových trzích, proto
německé hospodářství vyjde z krize pomaleji, než jsme mysleli,“
komentoval obchodní bilanci Německa za měsíc září předseda
Spolkového svazu velkoobchodu Dirk Jandura.

Deník Frankfurter Allgemeine Zeitung k tomu dodal, že se vývoz
z Německa meziročně snížil o 7,5 procenta, dovoz se propadl dokonce
o 16,6 procenta. Německá čísla o importu jsou dostatečným
vysvětlením toho, proč mají potíže také tuzemští vývozci. Německo

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-finance-oziveni-se-odklada-nemci-neberou-ceske-zbozi-239381#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=zpravy.sznhp.box&source=hp&seq_no=4&utm_campaign=abtest228_personal_layout_3_varD&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz


2/3

totiž odebírá třetinu českého exportního zboží. Dokonce je zárukou, že
zdejší exportéři tradičně utrží víc, než obchodníci zaplatí za zboží
z ciziny.

Tip od Seznamu

Nenechte si ujít komediální seriál Revír o ukrutně statečných myslivcích nově na
Streamu

Výpadek českého zahraničního obchodu byl podle statistiků ve třetím
čtvrtletí 2023 dost velký, aby způsobil pokles celkového výkonu české
ekonomiky proti druhému čtvrtletí o 0,3 procenta, i když ČNB
a Ministerstvo financí sázely na růst aspoň o půl procenta.

Podle ČSÚ spotřeba domácností v letních měsících stagnovala a
„mezičtvrtletní pokles HDP byl ovlivněn zejména zahraniční
poptávkou“.

Negativní zprávy ze zahraničního obchodu překvapily hlavně z toho
důvodu, že proti loňsku se bilance zlepšila. Podle databáze „Pohyb
zboží přes hranice“ měl export nad dovozem ve třetím čtvrtletí
o 75 miliard vyšší přebytek než loni.

Zlepšení však zajistily takřka výhradně ceny energií. Konkrétně ropu
a plyn bylo možné letos koupit o poznání levněji než během loňské
krize, proto v jednom čtvrtletí dovozci ušetřili 60 až 70 miliard korun.

Vedle toho se však propadl export tuzemského zboží, především do už
zmiňovaného Německa. Ve srovnání s prvním kvartálem poklesly tržby
exportu přes Šumavu a Krušné hory ve třetím čtvrtletí o 53 miliard,
přebytek obchodu s Německem byl nižší o 30 miliard.



3/3

To může mít i optimistický výklad: „Z bilance zahraničního obchodu
vyplývá, že inflace nejen u nás, ale i ve světě je na ústupu,“ míní
analytik Raiffeisen Bank Martin Kron. Pád exportu v takovém případě
může být pouze cenovou korekcí bez velkých dopadů na průmysl.

 
 


